
____________________________________________________________________________________________ 
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO 

UNIDADE ACAMÊMICA DE EDUCAÇÃO DO CAMPO 

CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS 
COLEGIADO DE CURSO 

 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - UFCG 
CENTRO DE DESEMVOLVIMENTO SUSTETÁVEL DO SEMIÁRIDO - CDSA 

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO DO CAMPO – UAEDUC 
CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS 

COLEGIADO DE CURSO 
 
 
 
RESOLUÇÃO CCCS Nº 05/2012 
 

Regulamenta o Sistema de Avaliação Interna 
do Projeto Pedagógico do Curso – PPC de 
Licenciatura em Ciências Sociais, do Centro 
de Desenvolvimento Sustentável do 
Semiárido – CDSA, da Universidade Federal 
de Campina Grande – UFCG e dá outras 
providências.  

 

O Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais, no uso das atribuições 

que lhe confere o Regimento Geral da UFCG, e tendo em vista a deliberação da 

plenária, adotada em reunião no dia 30 de janeiro de 2013, 

Considerando a Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, que institui o Sistema Nacional 

de Avaliação da Educação Superior – SINAES;  

Considerando a Resolução CSE/UFCG 24/2009, que aprova a criação do Curso de 

Licenciatura em Ciências Sociais;  

RESOLVE: 

Art. 1º. Criar o Sistema de Avaliação Interna (SAI) do Curso Licenciatura em Ciências 

Sociais.  

Art. 2º. O Sistema de Avaliação Interna será composto pelo:  

I – Colegiado de Curso; 

II – Núcleo Docente Estruturante – NDE.  



____________________________________________________________________________________________ 
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO 

UNIDADE ACAMÊMICA DE EDUCAÇÃO DO CAMPO 

CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS 
COLEGIADO DE CURSO 

Art. 3º. Ao Colegiado de Curso compete exercer as funções de avaliação do Projeto 

Político Pedagógico – PPC, no limite dos termos especificados pelo Regimento Geral 

da UFCG e delegações atribuídas pelos órgãos superiores.  

Art. 4º. O PPC do curso será avaliado através de aplicação de questionário (Anexo I) 

junto a comunidade acadêmica vinculada ao Curso Licenciatura em Ciências Sociais.  

§ 1º. Os questionários deverão ser analisados pelo NDE e poderão sofrer alteração 

quando necessário.  

§ 2º. O NDE deverá apresentar relatório indicativo dos problemas e possíveis 

soluções para a melhoria do Curso.  

§ 3º. O NDE deverá promover Seminário de Avaliação do Curso envolvendo toda a 

comunidade acadêmica.  

§ 4º. O NDE deverá propor as alterações ao Colegiado do Curso.  

Art. 5°. O Coordenador do Curso, acumulando a presidência do Colegiado de Curso e 

do NDE, dentro das atribuições conferidas aos cargos pelo Regimento Geral da 

UFCG, encaminhará as demandas aos órgãos competentes para que as alterações  

ao PPC, quando necessárias, sejam realizadas.  

Art. 6º. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do  Curso Licenciatura em 

Ciências Sociais.  

Sumé, 30 de janeiro de 2013. 

 

 

Rozenval de Almeida e Sousa 

Presidente  



____________________________________________________________________________________________ 
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO 

UNIDADE ACAMÊMICA DE EDUCAÇÃO DO CAMPO 

CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS 
COLEGIADO DE CURSO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - UFCG 
CENTRO DE DESEMVOLVIMENTO SUSTETÁVEL DO SEMIÁRIDO - CDSA 

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO DO CAMPO – UAEDUC 
CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS 

COLEGIADO DE CURSO 
 

RESOLUÇÃO CCCS Nº 05/2011 

ANEXO I 

QUESTIONÁRIO DE AVALIAÇÃO DO CURSO (PERÍODO:             )  

1. As disciplinas cursadas até o momento atendem as expectativas para a sua 
formação?  

a. ( ) Sim;  

b. ( ) Não;  

Comentário:___________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 

2. A oferta das disciplinas reforça a formação teórica e prática?  

a. ( ) Sim;  

b. ( ) Não;  

Comentário:___________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 

3. O Curso instrumentaliza o profissional na tomada de decisões?  

a. ( ) Sim;  

b. ( ) Não;  

Comentário:___________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________



____________________________________________________________________________________________ 
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO 

UNIDADE ACAMÊMICA DE EDUCAÇÃO DO CAMPO 

CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS 
COLEGIADO DE CURSO 

_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 

4. O curso instrumentaliza o profissional nas atividades acadêmicas, científicas e 
culturais?  

a. ( ) Sim;  

b. ( ) Não;  

Comentário:___________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 

5. As disciplinas específicas da área atendem as expectativas do profissional?  

a. ( ) Sim;  

b. ( ) Não;  

c. ( ) Não sei opinar;  

Comentário:___________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 

6. O curso oferece condições para que os alunos se engajem em projetos de 
pesquisa, de ensino e de extensão?  

a. ( ) Sim;  

b. ( ) Não;  

Comentário:___________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 

7. Os horários de aula dos períodos letivos permitem a prática de outras atividades?  

a. ( ) Sim;  

b. ( ) Não;  

Comentário:___________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________



____________________________________________________________________________________________ 
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO 

UNIDADE ACAMÊMICA DE EDUCAÇÃO DO CAMPO 

CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS 
COLEGIADO DE CURSO 

_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 

8. As atividades práticas, necessárias a formação profissional, foram aplicadas 
satisfatoriamente?  

a. ( ) Sim;  

b. ( ) Não;  

Comentário:___________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 

9. O curso oferece trabalhos técnico-científicos que promovam a interdisciplinaridade?  

a. ( ) Sim;  

b. ( ) Não;  

Comentário:___________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 

10. O curso oferece estrutura física e condições práticas para a elaboração e 
execução do TCC?  

a. ( ) Sim;  

b. ( ) Não;  

Comentário:___________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 

11. Você teve oportunidade de fazer um estágio extra-curricular ao longo do curso?  

a. ( ) Sim;  

b. ( ) Não;  

Comentário:___________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 



____________________________________________________________________________________________ 
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO 

UNIDADE ACAMÊMICA DE EDUCAÇÃO DO CAMPO 

CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS 
COLEGIADO DE CURSO 

12. O Estágio Supervisionado atendeu satisfatoriamente às expectativas?  

a. ( ) Sim;  

b. ( ) Não;  

c. ( ) Não sei opinar;  

Comentário:___________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 

13. O curso instrumentaliza o discente para a Pós-Graduação?  

a. ( ) Sim;  

b. ( ) Não;  

Comentário:___________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 

 

Sugestões:____________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

 


